Guna untuk melindungi dan mempertahankan keutuhan masyarakat yang di bentuknya. Sampai kemudian terjadi beberapa perang antar kaum Muslimin dengan kaum Quraisy, seperti Perang Badar, Perang Uhud, dan Perang Khandaq.

Sehingga terjadi puncak peperangan antara kaum Muslimin dengan musyrikin Quraisy pada tanggal 17 Ramadhan tahun ke-2 H/ 624 M.<sup>4</sup> Perang pertama yang sangat menentukan masa depan negara Islam ini adalah perang Badar dan akhirnya kaum muslim keluar sebagai pemenang. Kemenangan kaum muslim dalam perang Badar membuat kaum Quraisy kecewa. Maka setelah kejadian perang Badar tersebut kaum Quraisy

---

<sup>3</sup> Badri Yatim, *Sejarah PeradabanIslam* (Jakarta Rajawali Pers, 2008) p.22.

<sup>4</sup>Yatim, *Sejarah Peradaban...*,p.27

mempunyai tujuan balas dendam dengan pasukan muslim. Maka lahirlah perang kedua yang dinamakan perang Uhud. Perang Uhud initerjadi pada tahun ke-3 H/625. Pasukan Quraisy berangkat menuju Madinah membawa 3000 pasukan unta, 200 pasukan berkuda di bawah pimpinan Khalid Bin Al-Walid dan 700 orang diantaramerekamemakai baju besi.<sup>5</sup>

Perang ini dimulai dengan adu tanding yang awalnya dimenangkan pasukan Islam, namun kemenangan tersebut dapat digagalkan oleh godaan harta.

merupakan salah satu perang yang paling heroik yang pernah dialami umat Islam melawan pasukan bangsa Romawi. Pada perang Mu'tahini Khalid Bin Al-Walid mendapat gelar *Saefullah Al-Maslul* yaitu pedang Allah yang terhunus. Oleh karena itu penulis tertarik untuk mengangkat judul **“Strategi Khalid Bin Al-Walid Dalam Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M”**.

## **B. Rumusan Masalah**

Dari uraian yang telah disebutkan, maka untuk mempermudah penulissupaya tidak terlalu luas dalam pembahasaany amakadibuatlah pembatasan rumusan masalah sebagaiberikut:

1. Bagaimana Riwayat Hidup Khalid Bin Al-Walid?
2. Bagaimana Peristiwa Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M?
3. Bagaimana Strategi Khalid Bin Al-Walid Dalam Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M?

## **C. Tujuan Penelitian**

Adapun tujuan penelitian ini adalah agar terwujudnya deskripsi yang dapat menjelaskan tentang:

1. Untuk Mengetahui Riwayat Hidup Khalid Bin Al-Walid

2. Untuk Mengetahui Peristiwa Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M
3. Untuk Mengetahui Strategi Khalid Bin Al-Walid Dalam Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M

#### **D. Tinjauan Pustaka**

Terdapat beberapa penelitian yang membahas tentang tokoh Khalid Bin Al-Walid. Di antaranya yaitu skripsi karya Bahrul Ulum yang berjudul *Peran Khalid Bin Al-Walid Dalam Perluasan Wilayah Islam Serta Gelar Sebagai Saefullah (596 M-642 M)*.

Dimana di dalamnya membahas mengenai peperangan yang dipimpin oleh Nabi Muhammad Saw, di antaranya perang Uhud yang mana Khalid Bin Al-Walid ikut serta dalam pasukan Quraisy untuk melawan pasukan muslim yang dipimpin Nabi Muhammad SAW.<sup>9</sup>

Terdapat juga penelitian mengenai Khalid Bin Al-Walid, yaitu pada Skripsi dari saudara Zaenal Abidin yang berjudul *Perjanjian Hudaibiyah Tahun 628 M/ 6 H dan Dampaknya Bagi Dakwah Islam di Jazirah Arabia Tahun 2014*. Di mana di dalamnya membahas mengenai dampak dari perjanjian Hudaibiyah yang mengakibatkan Khalid Bin Walid masuk Islam dan terjadinya Perang Mu'tah yang pernah dipimpin oleh Khalid Bin Walid.<sup>10</sup>

Selain beberapa skripsi di atas, terdapat juga tesis karya Jatmiko yang berjudul *Peran Khalid bin Al-Walid Dalam*

---

<sup>9</sup>Silviani Uswatun Chasanah, "Strategi Pertempuran Panglima Khalid Bin Al-Walid Dalam Perang Yarmuk" (Skripsi, Program Sarjana, UIN "Sunan Ampel", Surabaya, 2015), p.11.

<sup>10</sup>Zaenal Abidin, "Perjanjian Hudaibiyah Tahun 628 M/6 H Dan Dampaknya Bagi Dakwah Islam Di Jazirah Arabia", (Skripsi, Program Sarjana, UIN "Sunan Ampel", Surabaya, 2014), p.63

*Menyebarkan Agama Islam di Jazirah Arab.* Di mana di dalamnya membahas mengenai Khalid Bin Al-Walid pada masa Rasulullah SAW, di mana yang awalnya Khalid Bin Al-Walid adalah salah satu orang yang sangat menentang dakwah Rasulullah SAW akhirnya Khalid Bin Al-Walid masuk Islam di sebabkan hidayah yang masuk dalam dirinya.

Beberapa peneliti diatas penulis jadikan sebagai acuan dalam penulisa nskripsi yang akan dilakukan oleh penulis, tetapi tentunya tampil dengan beberapa perbedaan. Penelitian yang penulis lakukan ini di khususkan pada strategi yang dilakukan Khalid Bin Al-walid pada Peristiwa Perang Mu'tahTahun 8 H/629 M yang tidak dijelaskan pada beberapa skripsi dan tesis

---

<sup>11</sup>Jatmiko,"Peran Khalid Bin Al-Walid Dalam Menyebarkan Agama Islam di Jazirah Arab",(Tesis, Universitas Negeri Medan", Medan, 2016),p.2

tersebut. Sehingga penelitian yang diangkat oleh penulis ini merupakan penelitian yang berbeda dengan skripsi tersebut.

Pada tahapan ini penulis merangkainya fakta berikut maknanya secara kronologis dan sistematis sehingga menghasilkan tulisan sejarah sebagai kisah.

### **G. Sistematika Pembahasan**

Dalam penulisan skripsi yang berjudul “Strategi Khalid bin Al-Walid Dalam Perang Mu’tah Tahun 8 H/629 M” ini

---

<sup>22</sup> Daliman, *Metode Penelitian Sejarah* (Yogyakarta: Ombak, 2012, p. 83.

disusun dalam lima bab yang masing-masing bab terdiri dari beberapa sub. Hal ini bertujuan supaya pembahasan mudah dipahami sesuai bab yang tersedia. Adapun bab-bab itu adalah sebagai berikut:

BAB I Pendahuluan. Meliputi : Latar Belakang Masalah, Perumusan Masalah, Tujuan Penelitian, Tinjauan Pustaka, Kerangka Pemikiran, Metode Penelitian dan Sistematika Pembahasan.

BAB II Riwayat Hidup Khalid Bin Al-Walid yang meliputi: Silsilah Khalid Bin Al-Walid, Kehidupan Khalid Bin Al-Walid Sebelum Masuk Islam, Khalid Bin Al-Walid Masuk Islam dan Wafatnya Khalid Bin Al-Walid.

BAB III Peristiwa Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M yang meliputi : Faktor Terjadinya Perang Mu'tah 8H/629 M, Peristiwa Perang Mu'tah Tahun 8H/629 M dan Pengaruh Perang Mu'tah 8H/629 M.

BAB IV Strategi Khalid bin Al-Walid Dalam Perang Mu'tah Tahun 8 H/629 M yang meliputi: Menyusun Kembali

Pasukan Muslim, Melakukan Kamufase Pasukan Muslim dan Menarik Mundur Pasukan Muslim Secara Teratur dan Terencana.